05 апреля 2019 г. № 389-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД УСТЬ-КУТ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О СОЗДАНИИ И СОДЕРЖАНИИ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», руководствуясь ст. 6, ст. 40, ст. 44 Устава Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения). (Приложение № 1).

2. Утвердить Номенклатуры и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских, средств индивидуальной защиты населения и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения). (Приложение № 2).

3. Финансирование расходов на создание и использование резерва материальных ресурсов осуществлять за счет средств бюджета Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения).

4. Первому заместителю главы Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) организовать учет запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых, хранящихся и используемых в целях гражданской обороны муниципального образования.

5. Признать утратившим силу постановление  администрации Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) от 06 ноября 2012 года №1053-п «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».
6. Данное постановление опубликовать (обнародовать) в газете «Диалог-ТВ», разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Усть-Кут» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» www.admustkut.ru.

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) Кокшарова Е.В..

И.о. главы администрации муниципального

образования «город Усть-Кут»

Е.В. Кокшаров

Приложение № 1

к постановлению

администрации муниципального                                                                                     образования «город Усть-Кут»

от « 05 » апреля 2019 г. № 389-п
ПОРЯДОК

создания запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств, для обеспечения мероприятий

гражданской обороны на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения)
1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», определяет деятельность администрации муниципального образования Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) по накоплению, хранению и использованию для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее – запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрациями, создающими их органами и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей района, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запасов.

7. Заказчиком является администрация УКМО (гп), а ответственным органом по созданию материальных ресурсов в Запасы являются:

- по автомобильной, инженерной технике, оборудованию и инструменту, по средствам связи, по продовольствию, пищевому сырью, вещевому имуществу – комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка администрации УКМО (гп);

 - по нефтепродуктам, по строительным материалам и оборудованию – муниципальное казённое учреждение «Служба заказчика по жилищно-коммунальному хозяйству» Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения);
- по медицинскому имуществу, медицинской технике, лекарственным средствам – консультант по делам ГО и ЧС администрации УКМО (гп);

- по средствам индивидуальной защиты – консультант по делам ГО и ЧС администрации УКМО (гп).

8. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих ресурсов предусматривается, в установленном законодательством порядке, заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.

9. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

10. Запасы УКМО (гп), созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы УКМО (гп).

11. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Консультант по делам ГО и ЧС
Администрации Усть-Кутского
муниципального образования
(городского поселения)                                                                                А. А. Сергеев

Приложение № 2
к постановлению

администрации муниципального                                                                                     образования «город Усть-Кут»

от « 05 » апреля 2019 г. № 389-п
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения)

	№п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	из расчёта снабжения 50 человек на 5 суток

	Продовольствие

	1
	Изделия хлебобулочные
	кг
	62,5

	2
	Мучные и кондитерские изделия
	кг
	3,25

	3
	Изделия макаронные
	кг
	5

	4
	Крупа рисовая
	кг
	7,5

	5
	Крупа гречневая
	кг
	7,5

	6
	Консервы мясные (мясо содержащие)
	кг
	15,0

	7
	Консервы рыбные
	кг
	6,25

	8
	Бутилированная вода
	литр
	1250,0

	9
	Масло растительное
	кг
	7,5

	10
	Соль
	кг
	5

	11
	Сахар
	кг
	10

	12
	Чай зеленый (неферментированный), чай чёрный (ферментированный) и чай частично ферментированный, в упаковках массой не более 3 кг
	кг
	0,25

	13
	Детское питание (10 чел.,5 суток)
	кг
	-

	13.1
	-сухие молочные смеси
	кг
	4,5

	13.2
	- молоко и молокопродукты
	кг
	10,0

	14
	Соки овощефруктовые диффузионные из высушенных овощей и фруктов
	кг
	7,5

	15
	Сухие пайки
	шт
	250

	Состав: 1.Галеты, масса нетто 200гр.
	шт
	250

	2.Консервы мясные- говядина тушеная
	шт
	250

	3.Консервы мясосодержащие (каши гречневая, рисовая с мясом говядины)
	шт
	250

	4. Соль поваренная пищевая в индивидуальной упаковке
	шт
	250

	5. Сахар в индивидуальной упаковке
	шт
	250

	6. Чай чёрный байховый в индивидуальной упаковке весом 2 гр.-2шт
	шт
	500

	7. Салфетки дезинфицированные в индивидуальной упаковке
	шт
	250

	Вещевое имущество и товары первой необходимости

	1
	Постельные принадлежности:

	- мешки спальные
	шт
	50

	- подушки
	шт
	50

	- бельё туалетное и кухонное
	шт
	50

	2
	Посуда столовая и кухонная, прочие предметы домашнего обихода и предметы туалета пластмассовые (тарелки, кружки)
	шт
	50

	3
	Ложки металлические
	шт
	50

	4
	Вилки металлические
	шт
	50

	5
	Мыло и средства моющие, средства чистящие и полирующие, средства парфюмерные и косметические
	шт
	50

	6
	Матрасы (коврики туристические)
	шт
	50

	7
	Свечи
	шт
	100

	8
	Спички
	кор
	100

	9
	Одежда верхняя
	комп.
	50

	10
	Обувь резиновая
	пар
	50

	11
	Обувь утепленная
	пар
	50

	12
	Перчатки, рукавицы (варежки) и митенки трикотажные или вязаные
	пар
	50

	13
	Мешок пластиковый (для мусора)
	шт
	50

	Строительные материалы и оборудование

	1
	Доска необрезная (0,18 х 0,04 х 6)
	м3
	2,5

	2
	Доска необрезная (0,18 х 0,025 х 6)
	м3
	2,5

	3
	Доска обрезная (0,18 х 0,04 х 6)
	м3
	2,5

	4
	Доска обрезная (0,18 х 0,025 х 6)
	м3
	2,5

	5
	Брус строительный (0,18 х 0,18 х 6)
	м3
	2,5

	6
	Брус строительный (0,18 х 0,10 х 6)
	м3
	2,5

	7
	Цемент
	тонн
	1

	8
	Рубероид
	м2
	200

	9
	Шифер
	м2
	200

	10
	Стекло
	MZ
	200

	11
	Гвозди
	тонн
	0,2

	12
	Провода и кабели
	км
	0,5

	13
	Тепловые пушки
	шт.
	2

	14
	Пила поперечная
	шт.
	2

	15
	Фляга (канистра) металлическая
	шт.
	1

	16
	Фляга (канистра) пластмассовая
	шт.
	1

	Медикаменты, средства индивидуальный защиты

	1.
	Комплект индивидуальной медицин​ской гражданской защиты (КИМГЗ)
	шт.
	50

	2.
	Противогазы фильтрующие ГП-7
	шт.
	50

	3.
	Костюм защитный Л-1
	шт.
	2

	4.
	Респиратор
	шт
	50

	5.
	Универсальный прибор газового контроля УПГК
	шт.
	1

	Нефтепродукты

	1.
	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	1

	2.
	Автомобильный бензин АИ-95
	тонн
	1

	3.
	Дизельное топливо(ДТЗ)
	тонн
	1

	4.
	Дизельное топливо(ДТЛ)
	тонн
	1

Консультант по делам ГО и ЧС
Администрации Усть-Кутского
муниципального образования
(городского поселения)                                                                                А. А. Сергеев